Российская  Федерация

Совет депутатов Саввушинского сельсовета

                                            Змеиногорского района  Алтайского  края

Р Е Ш Е Н И Е

23.12.2013

№ 35                                 с. Саввушка

Об утверждении Положения о порядке
перевода жилых помещений в служебном

порядке и порядке предоставления жилых

служебных помещений в жилищном фонде

муниципального образования Саввушинский

сельсовет Змеиногорского района
В соответствии с главами 9,10 Жилищного кодекса Российской Федерации  от 29.12.2004 № 188 – ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом МО Саввушинский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, Совет депутатов Саввушинского сельсовета  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке перевода жилых помещений в служебные и порядке предоставления жилых служебных помещений в жилищном фонде муниципального образования Саввушинский сельсовет Змеиногорского района.
2. Утвердить Перечень категорий граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образования Саввушинский сельсовет Змеиногорского района /прилагается/.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава сельсовета

              О.Н. Попова

Приложение 1

к положению о порядке перевода

жилых помещений в служебные

и порядке предоставления жилых

служебных помещений в жилищном

фонде муниципального образования

Саввушинский сельсовет
Перечень
категорий работников, которым могут быть предоставлены служебные жилые

помещения в жилищном фонде муниципального образования

Саввушинский сельсовет

1. Работники жилищно-коммунального хозяйства категории:

 - «рабочие текущего ремонта по штатному расписанию».
2. работники учреждений образования категории:
-  «учитель».

3. работники учреждений здравоохранительной категории:

- «врач».

4. работники правоохранительных органов категории:
- «участковый инспектор полиции».
5. работники администрации сельсовета:

- «муниципальные служащие».

6. Работник учреждений культуры:

- «специалист»

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ
1. Руководит работой Комиссии председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

2. Заседание Комиссии проводится при наличии обращений не реже одного раза в месяц.

3. Во время заседания Комиссии ведется протокол.
4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

5. На заседании Комиссии решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии и подписываются председателем Комиссии и секретарем Комиссии на основании протокола, подписанного членами комиссии, присутствующими на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

6. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном для обжалования действий муниципальных органов, должностных лиц, общественных организаций, нарушающих права и свободы граждан.
7. Организационно – техническое  обеспечение деятельности Комиссии, в том числе извещение членов комиссии о месте и времени заседания Комиссии, обеспечение членов Комиссии рабочими материалами, ведение протоколов Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета депутатов
Саввушинского сельсовета
от 23.12.2013 № 35
Порядок

предоставления жилых служебных помещений
муниципального жилищного фонда

Саввушинского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 марта  2007 г. № 25-ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Саввушинский сельсовет, в целях реализации конституционного права граждан на жилище путем развития договорных отношений в жилищной сфере, упорядочения управления и обеспечения рационального использования жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности  и определяет условия предоставления муниципального служебного жилищного фонда в муниципальном образовании Саввушинский сельсовет.

1.2. Муниципальный служебный жилищный фонд – разновидность муниципального жилищного фонда, совокупность жилых помещений, отнесенных в установленном законом порядке к числу служебных и предназначенных для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений  с органом местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, в связи с производственной необходимостью, прохождением службы, либо в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления.

1.3. Муниципальный служебный жилищный фонд формируется за счет:

-  высвобождаемой жилой площади;

- вновь возводимого жилья;

- жилой площади, переданной в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

1.4.  Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с

отнесением этого помещения к числу служебных, исключение жилого помещения из числа служебных, предоставление гражданам жилых помещений муниципального служебного жилищного фонда осуществляется постановлением главы администрации Саввушинского сельсовета на основании решения жилищной комиссии при администрации сельсовета.

2. Предоставление служебных жилых помещений муниципального специализированного фонда.
2.1. Служебные жилые помещения муниципального специализированного служебного фонда сельского поседения Саввушинский сельсовет предназначены для временного проживания граждан, не обеспеченных жилыми помещениями в сельском поселении Саввушинский сельсовет, на период трудовых отношений с органами местного самоуправления Саввушинского сельсовета, муниципальными учреждениями и предприятиями, а также в связи с прохождением муниципальной службы, участкового инспектора на территории сельского поселения Саввушинский сельсовет, на выборные должности в органы местного самоуправления сельсовета.
2.2. Служебные помещения по договорам найма служебных жилых помещений могут быть предоставлены для проживания следующим категориям граждан:
 - муниципальным служащим  администрации сельсовета;
- гражданам, избранным на выборные должности в органы местного

Самоуправления Саввушинского сельсовета;

- работникам, состоящим в трудовых отношениях с муниципальными

Предприятиями и учреждениями ЖКХ.

- работникам, состоящим в трудовых отношениях с муниципальными

учреждениями здравоохранения;

- работникам, состоящим в трудовых отношениях с муниципальными
учреждениями   образования;
- работникам, состоящим в трудовых отношениях с муниципальными
учреждениями культуры;

- участковым уполномоченными полиции ОВД сельского поселения Саввушинский сельсовет.
2.3. Руководители муниципальных предприятий и учреждений,  руководители ОВД направляют на имя главы администрации Саввушинского сельсовета ходатайства о предоставлении служебных жилых помещений работникам муниципальных предприятий и учреждений, выборным должностным лицам органов местного самоуправления, участковым уполномоченным полиции. К ходатайству прилагаются следующие документы:

- заявление работника на имя руководителя о предоставлении служебного жилого помещения;

- справка о составе семьи с последнего места жительства;

- справка филиала ФГУП «Ростехинвентаризация» об отсутствии жилых
помещений на праве собственности на территории сельского поселения Саввушинский сельсовет у работника и членов его семьи;
- копия трудовой книжки;

- копия трудового договора;
- копии паспортов работника и членов его семьи;

- копии свидетельств о рождении несовершеннолетних;

- копии свидетельств о заключении или расторжении брака;

- документ об избрании на выборную должность муниципального образования Саввушинский сельсовет;

2.4. Жилищная комиссия сельсовета рассматривает ходатайства по мере их поступления и по результатам рассмотрения принимает одно из следующих решений:

- о предоставлении жилого помещения по договору найма служебного жилого
помещения по договору найма служебного жилого помещения (в случае наличия

свободного помещения);
- о принятии на учет нуждающихся в предоставлении служебного жилого

Помещения (в случае отсутствия свободного помещения):

- мотивированный отказ в предоставлении служебного жилого помещения, в
постановке на учет (в случае выявления в предоставленных документах
сведений, не соответствующих действительности).

2.5. Решение жилищной комиссии в течении трех рабочих дней с момента принятия направляется в адрес заявителя в письменной форме.
2.6. Служебные жилые помещения предоставляются в порядке очередности. В исключительных случаях жилищная комиссия может принять решение о предоставлении жилого помещения вне очереди. Служебные помещения вне очереди предоставляются  высококвалифицированным специалистам, по ходатайству органа (организации) где работает такой специалист.
2.7. Решение жилищной комиссии является основанием для издания главой администрации Саввушинского сельсовета постановления о предоставлении служебного жилого помещения заявителю.

2.8. Служебные жилые помещения не подлежат передаче в собственность в порядке приватизации и отчуждению по гражданско-правовым сделкам,  обмену, передаче в поднаем, по договорам социального найма, найма безвозмездного пользования, по иным видам договоров.

2.9. Жилищная комиссия сельсовета не реже двух раз в год проводит проверку оснований для проживания гражданина и членов его семьи в служебном жилом помещении.
2.10. Договор найма служебного жилого помещения, является основанием, для вселения в служебное жилое помещение.
2.11.  Договор найма может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон или в случаях: - невнесения нанимателем платы за пользование жилым помещением,; - не содержанию жилого помещения в надлежащем состоянии; - систематического нарушения прав и законных интересов соседей; - использования жилого помещения не по назначению; - по иным основаниям, согласно законодательства РФ.